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I. Úvod

"N ě kdy koncem dvacátých let napsal Karel Čapek v jednom ze svých sloupkl) v

Lidových novinách o Edvardu Benešovi. že je politikem, který by si nejvíce ze

všech tehdejších českos lovenských politik ů mohl právem stěžovat na nevd ě k

veřej ného míněn í. Tahle Čapkova poznámka platí dodnes."!

Edvard Beneš je i osmapadesát let po své smrti stále kontroverznim tématem.

Nesouvisí to jen s tím, že je podepsán pod pová l ečnými dekrety, které jsou stále

diskutovanou mezinárodní politickou otázkou. Dr. Beneš byl hlavním aktérem

Mnichovského diktátu a jednou z hlavních postav únorového převratu v roce 1948.

Dnes už se na obě události díváme s odstupem více než pll! století, známe

historická fakta. Tehdy byla situace jiná a lidé, kteří jsou dnes sami součást í

historie, tuto historii tvořili. Jeden z d ů vodů , proč jsem si zvolila jako téma postavu

prezidenta Beneše byl zájem zj istit, jak se tehdy na tohoto č lověka dívaly noviny.

Jaký byl na E. Beneše pohled, ne jako na historickou postavu. ale jako na

současného prezidenta.

Co mne zaj ímalo hlavně byla pová l ečná léta, kdy nej sil něj š í politickou stranou

byli komunisté. Pomocí ministerstva informací, v čele s komunistou Václavem

Kopeckým, měli vliv na fungování českých médií. Chtě la jsem vědět , jak moc

využili tohoto vlivu u osoby Edvarda Beneše.

Tato práce je rozdě lena do čtyř podkapitol podle události, kterou popisují. Ke

každé události nejprve uvedu historická fakta a poté analýzu č l á nků a výsledek

srovnání.

Cílem je zj istit, jakým způsobem psal o tehdejším prezidentovi tisk. Vybrala

jsem léta, která byla pro Edvarda Beneše zásadní, a to poválečný návrat z exilu v

roce 1945 a potom jeho účast na únorovém převratu v roce 1948 a jeho abdikaci a

úmrtí v témže roce.

Pro zkoumání mediálního obrazu dr. Edvarda Beneše jsem zvolila dva tehdejší

deníky, a to Rudé právo a Svobodné slovo. Důvodem bylo srovnání tiskového

orgánu Komunistické strany Československa, která nebyla Benešovi příli š

1 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem a V)íchodem. l. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.
ISBN 80-204-0365-5. s. 8.
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nakloněna, a tiskového orgánu Československé strany národně socialistické, která

m ě l a k Benešovi politicky nejblíže.

Po výběru den ík ů jsem vymezila období, která budu zkoumat. Šlo mi o výběr

období, která budou v připad ě osoby Edvarda Beneše odlišná. Nakonec jsem

zvolila rok 1945, tedy př i vítání prezidenta při návratu z exilu a rok 1948, který byl

posledním rokem života Beneše a rokem, kdy nastoupili komunisté k moci.

Po dohodě s konzultantem jsem se rozhodla nezkoumat celé roky, ale vybrat

pouze d ůle žit á období. U roku 1945 jsem se zaměři l a na první měsíce po návratu,

tedy kvě ten , červen a če rvenec. U roku 1948 potom na první tři měsíc e roku, kdy

probíhal politický p řevrat , dva týdny z června, kdy prezident Beneš abdikoval, a

měsíc z á ří, naj ehož začátku Edvard Beneš zemře l.

Roku 1948 jsem věnovala větš í prostor, protože bylo možné sledovat proměny

zobrazení Edvarda Beneše v závislosti na politickém systému. Nicméně jsem se

snažila věnovat pozornost hlavně osobnosti Edvarda Beneše a tudíž nepopisuji do

hloubk y historické události.

Ze zkoumaného materiálu jsem vylouči l a téma Benešových dekret ů , hlavně pro

jeho obsáhlost a diskutabilnost. V novinách byly přeti skovány dekrety v plném

znění bez jakýchkoliv koment á řů , které by při blížily názory prezidenta Beneše,

Dekrety nejsou zahrnuty ve statistice počtu č lá nků, ani se o nich nezmiňuji ve

srovnání obou den íků.

Použité metody práce

• Výběr a uspo řádán í jednotlivých č lánkl!

• Studium sekundární literatury

• Kritická analýza všech č l ánkl! ve vymezeném zkoumaném materiálu

• Vyhodnocení
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II. Mediální obraz dr. Edvarda Beneše v letech 1945 a 1948

v Rudém právu a Svobodném slovu

1 Ka pito la: De níky v pováleč ném obd o bí

1.1 Omezení tisku

Konec druhé světové války se ukázal jako velký mezník československého

tisku. I když zde po konci války byly snahy navázat na tradice a právní kontinuitu

první republiky, zároveň zde byly i tendence, hlavně komuni stů , se od některých

principů první republiky distancovat. Milan Drápala uvádí ve své studii Na ztracené

vartě Západu, že "nad prvky kontinuity s předmnichovským režimem převažovala

diskontinuita, což se nápadně zračí i v dobových ohlasech první republiky. Tisk jej í

dvacetiletou existenci soustavně a jaksi styd l ivě přecházel mlčením a pozi tivně

laděných komen t á ř ů na toto téma se vyskytlo jako šafránu"2
.

V květnu 1945 totiž převzalo řízen í tisku ministerstvo informací v čele s

komunistou Václavem Kopeckým. Vydávání tisku se nemělo nadále říd i t ziskem,

ale mělo sloužit záj mům celé společnost i. Veškerá periodika (s výj imkou

vybraných den ík ů stran Národní fronty) byla 18. května zastavena a o opětovné

vydávání mohly požádat jen ty instituce, které prokázaly na vydávání veřej ný

zájem.

Tisk se tak stal v podstatě odrazem Národní fronty, která vymezovala hranice

novinářské svobody. Jak uvádí ve své studii Drápala, pro veřej nou kritiku byla

tabuizována nanejvýš významná témata, na prvém místě spojenectví se Sovětským

svazem a jeho politika, tisk vydávaný politickými stranami a dalšími korporacemi

musel respektovat jejich vůl i a priority. Napětí mezi jednotlivými stranami Národní

fronty ale otevíralo malý prostor pro kritiku poměrů , "jehož rozsah závisel také na

odvaze anebo konformitě novinářll " . 3

2 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě Západu: antologie české nesocialistické publlcistlky z let 1945-1948.
I. vyd . Praha: Prostor, 2000. ISBN SO-7260-046-X. s. 19.
J DRÁPALA, Mi lan. Na ztracené vartě Západu: antologie česk é nesocialistické publicistiky z let 1945-1948.
I. vyd . Praha: Prostor , 2000. ISBN SO-7260-046-X. s. 45.
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Ústavně byla svoboda tisku zaručena. nicméně k zastavení vydávání některých

novin bylo využito jednak paragrafu 34 Zákona na ochranu republiky z roku 1923.

který dovoloval zastavit periodika s údajně podvratným obsahem. a jednak

Košického vládního programu. ve kterém bylo stanoveno. že "bude provedena

d ů s l ed n á oč i sta v oblasti žurnalistiky. rozhlasu a filmu."

Dalším způsobem jak omezit svobodu tisku byla vyhláška z 15. června 1945.

která dala tiskovému odboru monopol na hospodaření s papírem pro úče l y tisku.'

Nedostatek papíru se tak stal další záminkou proč nepovolit vydávání toho či onoho

periodika.

Nekomunistické strany se začaly obávat, že ministr informací bude podle

vlastní úvahy zastavovat a perzekvovat tisk nekomunistických stran, a to jako trest

za kritiku vládní politiky a slovanských spoj enců , neboť podle jeho stranického

pojetí kritika poškozovala zájem státu."

P ředstav itel é nekomunistických stran začal i uvažovat o zavedení cenzury, právě

proto aby zabránili l ibovůl í ministra informací. Zatímco do roku 1947 bylo

zavedení cenzury iniciativou hlavně nekomunistických poslanců , na podzim roku

1947 se zavedením cenzury začala zabývat i komunistická ministerstva vnitra a

informac í. Viděli v tom hlavně možnost k umlčení množících se kritických hl asů .

Osmadvacátého května 1947 Ústavodárné národní shromáždění definitivně

schválilo zákon o postavení redaktor ů a svazech novin ář ů,

Svaz českých novin á ř ů a Zvaz slovenských novinárov, které v květnu 1946

vytvoři l y jako spo l ečný reprezentativní orgán Ústředn í svaz československých

novin á ř ů , se tak staly v podstatě profesními komorami s povinným č lenstv ím. Pod


[…]


i co se týče jejich rozsahu. Tento rozdíl v rozsahu se projevuje hl avně při

zlomových okamžicích Benešova života. Ať už to byl jeho návrat nebo jeho úmrtí,

Svobodné slovo věnovalo těmto t émat ům velký prostor v jednotlivých vydání.I I II

Rudé právo je v tomto ohledu mnohem stříz l ivějš í.

Obraz Edvarda Beneše se v každém ze zkoumaných deníkli liší. Rudé právo

píše o Benešově podpoře komunist ů , čas to jej zm i ňuj e jako státníka, který jako

první pochopil význam Sovětského svazu. Z jeho stránek není patrná taková úcta a

podpora jako ze stránek Svobodného slova. V Rudém právu je Beneš pojímán jako

významný politik, jehož slova a názory je třeba brát v úvahu, ale daleko větší

význam má předseda KSČ a později prezident Klement Gottwald.

Ve Svobodném slovu je Edvard Beneš uctíván jako hlava státu a významný

politik Československa. Oproti Rudému právuje zde zm i ňována i jeho orientace na

politiku západních států . Je mu projevována dů věra národních social istů i ob čan ů,

jeho proj evům a myšlenkám je věnováno hodně prostoru, Byl oti štěn například

výňatek z jeho knihyl 19 nebo ohlas najeho "Paměti"v Palesti ně. 1 2 0

Během února 1948 je rozdílný pohled na Beneše patrný. Zatímco Rudé právo

"vyzývá" prezidenta k přijetí demise, delegace d ě ln ík ů mu říká, že se "musí

podvoliti přání lidu"121, Svobodné slovo píše, že "všichni věrn í občané republiky

mohou se na svého presidenta spolehnout".122 Je to způsobeno i tím, že komunisté

brali Beneše během puče spíše jako svého protivníka, kdežto národní socialisté jako

svého spojence.

Ve Svobodném slově se zobrazení Edvarda Beneše lišilo od jeho obrazu v

Rudém právu, a to i v roce 1948, kdy byl tisk pod dohledem Komunistické strany

Československa .

118 Svobodn é slovo. 16. 5. 1945, roč. I, č . 5; Svobodné slovo. 5. 9. 1948, roč. 4, č . 207.
119 Demokracie dnes a zítra: Z knihy dr. E . Beneše. Svobodné slovo. 27.6. 1945, roč . I, č . 40, s. 2.
120 Palestinský list o " Pamětech " presidenta dr. E Beneše. Svobodné slovo. 5.2. 1948, roč . 4, č. 30, s. 2.
121 Delegace pražských, kladenských a p lzeňských závodů u presidenta republiky. Rudé právo. 22.2. 1948,
roč . 28, Č . 45, s. I.
122 Dr. Petr Zenkl: Věřte v demokracii a presidenta republiky. Svobo dné slovo. 24.2. 1948, roč . 4, Č . 46, s. 3.
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počty článků

rok týdny Rudé Svobodné
právo slovo

7.5.-13.5. 1 -
14.5.-20.5. 8 18
21.5.-27 .5. 2 8
28.5.-3.6. 4 7
4.6.-10.6. 1 5

1945 11.6.-17 .6. 3 6
18.6.-24.6. 3 1
25.6.-1.7. O 5
2.7.-8.7. 3 2
9.7.-15 .7. 3 1

16.7.-22.7. 1 4
celkem 7.5.-22 .7. 29 57

1.1.-4 .1. 2 3
5.1.-11 .1. 1 1

12.1.-18.1. 2 1
19.1.-25.1. 1 1
26.1.-1.2. O 3
2.2.-8.2 . 2 1

1948
9.2.-15.2. 3 1
16.2.-22.2. 4 8
23.2.-29.2. 6 9

1.3.-7.3. 1 2
8.3.-14.3. 4 7
15.3.-21 .3. O 2
22.3.-28 .3 1 O
29.3.-31.3. 1 O

celkem 1.1.-31 .3. 28 39

7.6.-13.6. 5 7
14.6.-20.6. 1 O

celkem 7.6.-20.6. 6 7

1.9.-5.9. 9 14
6.9.-12.9. 4 12
13.9.-19.9. O 1

20.9.-26.9. O O
celkem 1.9.-26.9. 13 27

celkem za zkoumané
obdob í

76 130

Tabulka zobrazuje počty člá nků v jednotlivých
denícich za každé zkoumané obdob f i celkově .
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IV. Resume

Edvarcl Benes was a popular stateman and respected diplomat. After World War

Two the communists came into power. It was a critical time for Edvard Bend. He

was seriously ill and political progress was different from his political opinion.

The aim of this work is to find out how the contemporery press delt with the

person of Edvard Bend in the years 1945 and 1948. I've chosen lour important

terms of his life. I've also chosen two daily papers: Rude pravo, which was the

newspaper of the Communist Party of Czechoslovakia and Svobodne slovo, which

was the newspaper of the National Social Party of Czechoslovakia. I was also

interested in the activites of the censorship, which was controlled by the

Communist Party.

In the first chapter I describe the way the two contemporary dailies looked like.

At the same time I focused on the influence of censorship. The second chapter deals

with the person of Edvard Benes, his life and his political work. The third chapter is

divided into two parts. The first part speaks about Edvard Bend 's return home. The

second part describes three terms in the year 1948. The communist's putch in

February 1948, the position of Edvard Benes and his reaction to the putch. June

1948, when Benes abdicated and September 1948 when he died. In every part I

describe historical data and the way president Benes was presented in both the

dailies.

The conclusion is that Svobodne slovo actually provided more space to Edvard

Bend in that - in the period I focused on- it published approximately twice as many

articles mentioning Benes as Rude Pravo; as well as honoured president Bend to a

large extent. Although the censorship was under communist control at the time, the

media image of Edvard Bend was significantly different in Svobodne slovo from

the one in Rude pravo.
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