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 Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala mediálního obraz dr. Edvarda Beneše.
Již v tezích si zvolila pro analýzu Rudé právo a Svobodné slovo jako deníky dvou
poválečných politických stran. Ve srovnání s tezemi jsme ovšem při konzultaci provedli
redukci počtu sledovaných měsíců. V letech 1945 a 1948 jsme vybrali zásadní zlomové
měsíce (1945 – první měsíce po návratu E. Beneše do vlasti, 1948 – nástup komunistů k
moci, Benešova abdikace a smrt). Při zpracování se ovšem ukázalo, že možná mohl být
zpracován pouze rok 1948, což by bylo pro bakalářskou práci postačující. Autorka se potýkala
s problémem obvyklým při studiu starších novin. Měla potíž dostat se ke všem měsícům
novin, které pro svoji práci potřebovala. Kdo chce studovat noviny v Národní knihovně, tak
dobře zná odpověď, že noviny jsou mikrofilmovány nebo dostávají novou vazbu. Ve
výsledku se ale ke všem potřebným měsícům dostala.
V úvodní části práce se zabývá zachycením mediální situace v Československu v letech
1945 – 1948. Vychází zde z publikací Milana Drápaly a Karla Kaplana. Provedla
charakteristiku obou sledovaných periodik. Pak následuje dost obsáhlá životopisná kapitola o
Edvardu Benešovi. Tady by si žádalo nějaké upřesnění odkaz na Britské listy. Text o
Benešovi zde neměl autora a vyšel anonymně? Pak je tu celková otázka k literatuře. Ve
srovnání s tezemi došlo k doplnění o Mackenzieho a Orta. Naopak některé tituly z tezí se
v samotné práci již neobjevují, i když třeba na Tomana Broda jsem autorku upozorňoval.
Pak již začíná samotná analýza zvolených periodik. Na straně 18 je citace z Táborského,
že Beneš nebyl při návratu šťastný, protože se dozvídal o nejrůznějších zločinech poválečné
doby. Byl bych u tohoto výroku poněkud obezřetný, protože Táborský psal knihu s časovým
odstupem, kdy již věděl, kam vedl nástup komunistů k moci. Je otázka, kolik informací se o
poválečných zločinech k prezidentu skutečně dostávalo a o čem tedy věděl či nevěděl.
Analýza roku 1945 je stručnější než roku 1948. V roce 1945 noviny publikovaly řadu
Benešových projevů, které byly obsahově dost podobné. Autorka si ale v práci vymezila, že
nebude dělat hodnocení Benešových projevů, ale bude ji zajímat, jak se zprávy o Benešovi
objevovaly v novinách.
Výrazně větší prostor věnovala roku 1948, kdy nejdříve na základě publikací Karla
Kaplana a Zbyňka Zemana popisuje situaci, v níž se prezident Beneš v únoru 1948 nacházel.
Domnívám se, že autorka přesně vystihuje rozdíly přístupu k Benešovi v obou periodicích
v daném období. Autorka dokládá způsob, jakým se noviny snažily čtenářům prezentovat
Benešovy politické postoje. Při abdikaci by neuškodilo více rozebrat způsob, jakým Národní
shromáždění děkovalo Benešovi za jeho zásluhy. Taky by mohl být blíže popsán Benešův
blahopřejný dopis Gottwaldovi.
V poslední části se autorka zabývá smrtí Edvarda Beneše a ukazuje způsob prezentace
Benešova pohřbu. Píše o tom, jak se v novinách objevovaly texty, v níž noviny varovaly
občany před činností reakčního podzemí. Domnívám se, že čtenář by mohl dostat více
informací o textech, které se v této souvislosti objevily v Rudém právu, aby bylo jasné, jak

komunisté reakční nebezpečí charakterizovali. V závěru autorka charakterizuje hlavní rozdíly
mezi Benešovým mediálním obrazem v Rudém právu a ve Svobodném slovu. Prezentuje
tabulku, která ukazuje počty článků o prezidentu Benešovi ve vymezeném období v obou
denících.
Domnívám se, že autorce se v bakalářské práci podařilo zachytit způsob, jakým
prezentovaly Rudé právo a Svobodné slovo prezidenta Beneše v letech 1945 a 1948. Ukázala
hlavní rozdíly. Práce je dobře zpracována i po formální stránce. Navrhuji hodnotit
bakalářskou práci Adély Plánkové výborně – velmi dobře.

V Praze 9. června 2006

PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.